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Yhteiskunnat ovat yhä riippuvaisempia tietojärjestelmistä ja digitaalisista ratkai-
suista. Kasvavissa määrin julkiset palvelut tulevat myös perustumaan digitaali-
siin ratkaisuihin. Julkisen sektorin tavoitteena on tuottaa yhteiskunnan jäsenille 
kustannustehokkaasti mahdollisimman laadukkaita palveluita. Tavoitteeseen 
päästäkseen julkiset organisaatiot toteuttavat tietojärjestelmähankintoja. Han-
kinnat ovat kohdanneet haasteita ja niiden onnistuminen ei ole ollut riittävällä 
tasolla. Samanaikaisesti julkisiin hankintoihin käytetään vuosittain huomattava 
määrä julkisia varoja. Tässä kirjallisuuskatsauksena toteutetussa kandidaatintut-
kielmassa tutkittiin, minkälaisia haasteita julkiset organisaatiot kohtaavat julki-
sissa tietojärjestelmähankinnoissa, jotta toimintaa voidaan kehittää paremmaksi. 
Tutkielmassa keskityttiin Euroopan unionin säädösten alaisten julkisten organi-
saatioiden hankintaan. Tuloksista havaittiin, että julkiset tietojärjestelmähankin-
nat kohtaavat monenlaisia haasteita, jotka voidaan jaotella ihmis- ja organisaa-
tiolähtöisiin, teknologisiin sekä lainsäädännöllisiin haasteisiin. Tulosten perus-
teella todettiin, että julkiset organisaatiot kohtaavat yhtäläisiä ongelmia kuin yk-
sityisen sektorin toimijat, kuten henkilöstön muutosvastarintaa ja toimittajaluk-
koja. Toisaalta tutkielmassa tunnistettiin myös useita julkiselle sektorille ominai-
sia haasteita, kuten rahoitusmallin vaikutukset budjettiin ja investointipäätöksiin 
sekä oikeudenmukaisuutta ja avoimuutta korostava, mutta toimintaa rajoittava 
lainsäädäntö.   
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Societies are becoming increasingly dependent on information systems and dig-
ital services. In addition, it is estimated that public services are increasingly being 
developed based on digital solutions. The public sector aims to produce high 
quality services to citizens as cost-efficiently as possible. Public organisations 
need to procure information systems to achieve this goal. However, public pro-
curement has faced several challenges and success rates have been insufficient. 
Concurrently, significant amount of money is expended in the procurement each 
year. This bachelor’s thesis examined what kind of challenges public organisa-
tions face procuring information systems. This study focuses on the public or-
ganisations which are subject to European Union legislation. Based on the results, 
the challenges can be divided into three classes which are human- and organiza-
tion-based challenges, technological challenges, and legislative challenges. Pub-
lic organisations face similar challenges as private sector, e.g. personnel’s re-
sistance to change and vendor lock-ins. Furthermore, the study found that there 
are many challenges typical for public organisations, e.g. the funding model and 
short-termed budgets which affects the investment decisions and the strict legis-
lation which emphasises openness and transparency.  
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Yhteiskuntien digitalisoituessa on julkisilla organisaatioilla kasvava tarve tieto-
järjestelmille ja digitaalisille ratkaisuille (Fishenden & Thompson, 2013). Julkisia 
palveluita tarjotaan laajasti digitaalisten ratkaisujen välityksellä ja esimerkiksi 
Fishendenin ja Thompsonin (2013) mukaan tulevaisuudessa kasvavissa määrin 
uusia palveluja tullaan kehittämään juuri digitaalisten ratkaisujen pohjalta. Gant-
manin ja Fedorowiczin (2020) mukaan tietojärjestelmät ovat luonteeltaan moni-
mutkaisia, jonka vuoksi niitä on kallista ja hankalaa kehittää. Tämän vuoksi jul-
kiset organisaatiot hankkivat järjestelmiä ulkoisilta markkinoilta eli yrityksiltä 
(Gantman & Fedorowicz, 2020). Julkisen sektorin IT-hankinnat muodostavat ra-
hamääräisesti huomattavan kokoisen markkinan. Euroopan unionin alueella IT-
hankintojen arvioitiin vuonna 2019 olevan noin 3,8 % EU:n koko bruttokansan-
tuotteesta (Ghezzi, 2022). Julkisella sektorilla on vastuu käyttää verovaroin han-
kittuja varoja huolellisesti ja oikeudenmukaisesti ja samalla tuottaa laadukkaita 
palveluita yhteiskunnan jäsenille. Tehokkuuden, oikeudenmukaisuuden ja kor-
ruptionvastaisuuden varmistamiseksi julkisten organisaatioiden toimintaa ohja-
taan laeilla, joilla toiminnan oikeellisuus varmistetaan. Tämän vuoksi hankinta-
toimea reguloidaan tiukasti EU:n direktiivillä ja kansallisilla lainsäädännöillä 
(Moe, 2014; Sostar & Marukic, 2017).  

Julkiset tietojärjestelmähankinnat ovat kohdanneet hankaluuksia ja 
Thompsonin ja Piersonin (2016) mukaan vain noin 15 % - 30 % projekteista on 
luokiteltu onnistuneiksi. Tällä on huomattava merkitys niin taloudellisesta kuin 
palveluiden laadun näkökulmasta. Samanaikaisesti kirjallisuudessa on julkisten 
tietojärjestelmähankintojen haasteita tutkittu verrattain vähän (Moe, 2014). 
Aiemmissa tutkimuksissa on enimmäkseen keskitytty yksittäisiin hankintapro-
sessin vaiheisiin, kuten vaatimusmäärittelyyn ja kirjallisuudessa on puutetta tut-
kimuksesta, joka kattaa koko hankintaprosessin. Näiden syiden vuoksi aihetta 
on tärkeää tutkia. Ymmärtämällä hankintaprosessin haasteita voidaan niihin jul-
kisissa organisaatioissa puuttua ja parantaa suoritustasoa. Tämän tutkielman on 
tarkoitus vastata tutkimuskysymykseen:  

1 JOHDANTO 
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• Minkälaisia haasteita julkisiin tietojärjestelmähankintoihin liittyy 
hankkivan organisaation näkökulmasta? 

Tutkielmassa keskitytään julkisten hankintojen haasteisiin Euroopan unio-
nin säädösten alaisten organisaatioiden näkökulmasta. Tutkielman lähdemateri-
aalissa on Isossa-Britanniassa toteutettuja tutkimuksia ja sen vuoksi on oleellista 
huomioida, että tutkimusten toteuttamisen aikaan Iso-Britannia on ollut EU:n 
säädösten alainen valtio. Lisäksi tutkielmassa on hyödynnetty muutamaa yhdys-
valtalaista artikkelia, missä on vastaavanlaista regulaatiota kuin EU:ssa. Yhdys-
valtalaisista tutkimuksista ei ole huomioitu lainkaan lainsäädännöllisiä tekijöitä, 
vaan teknologisia tai organisatorisia.  

Tutkielma on toteutettu kirjallisuuskatsauksena. Lähdemateriaali on haettu 
Scopus tietokannasta ja Google Scholarista, lisäksi verkosta on haettu lakitekstejä 
sekä julkisten toimijoiden raportteja. Tutkielman aihe muodostuu kolmesta teki-
jästä, joita ovat hankinta, julkinen sektori ja tietojärjestelmä. Tämän vuoksi läh-
teitä on haettu hakulausekkeilla, joilla saadaan aiheen mukaisia artikkeleita. Ha-
kulausekkeissa käytettyjä termejä ovat hankinnan osalta ”procurement”, ”sour-
cing”, ”acquisition” sekä ”purchasing”, julkisen sektorin osalta ”public sector” ja tie-
tojärjestelmien osalta ”ict”, ”information system*”, ”software”, ”ERP” sekä ”SaaS”. 
Tietojärjestelmien osalta on hyvä huomioida, että kirjallisuudessa toisinaan käy-
tetään lyhennettä ”IS”, jota ei voi hyödyntää hakulausekkeessa ja siten joitakin 
oleellisia tutkimuksia on voinut jäädä huomiotta. Näiden pohjalta löytyi otsikko-
tason perusteella noin 60 lähdettä, joista tarkemman tarkastelun jäljiltä valikoitui 
noin 30 sopivaa lähdettä. Lähteiden arvioinnissa on hyödynnetty lähteen ajan-
kohtaisuutta sekä JUFO-luokitusta ja jokaisen artikkelin julkaisija on luokiteltu 
vähintään tasolle yksi.   

Tämä tutkielma muodostuu neljästä luvusta, joista ensimmäisenä on joh-
danto, jossa lukija motivoidaan aiheeseen ja avataan tutkimusmenetelmä. Joh-
dantoa seuraa luku kaksi, jossa määritellään tutkielman kannalta oleelliset käsit-
teet ja muodostetaan kokonaiskuva tietojärjestelmähankinnoista. Kolmannessa 
luvussa keskitytään tuloksiin ja avataan, minkälaisia haasteita eri hankintapro-
sessin vaiheissa tunnistetaan. Viimeisessä luvussa tehdään johtopäätökset, tun-
nistetaan tutkielman rajoitteet ja tarjotaan jatkotutkimusaiheita.  
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Julkinen tietojärjestelmähankinta on monimutkainen prosessi, johon vaikuttaa 
useat tekijät. Tämän luvun tarkoituksena on muodostaa kokonaiskuva julkisista 
tietojärjestelmähankinnoista sekä niihin vaikuttavista tekijöistä. Sen vuoksi tässä 
luvussa käsitellään julkisen tietojärjestelmähankinnan näkökulmasta tärkeät ai-
heet, joita ovat tietojärjestelmähankinta, julkinen organisaatio, julkisia hankintoja 
ohjaavat säädökset sekä hankintaprosessi.  

2.1 Tietojärjestelmähankinta 

Boell ja Cecez-Kecmanovic (2015) pyrkivät artikkelissaan määrittelemään, mikä 
on tietojärjestelmä. Artikkelin mukaan tietojärjestelmiä voidaan määritellä eri ta-
voin, mutta laajemmassa näkökulmassa niitä voidaan pitää sosio-teknologisina 
järjestelminä, joiden tarkoituksena on tehostaa tiedonkäsittelyä ja toimintapro-
sesseja organisaation liiketoimintaympäristössä. Tietojärjestelmään liittyviä osia 
ovat muun muassa laitteisto, ohjelmisto sekä järjestelmää käyttävä ihminen. Ny-
kypäivän yhteiskunnissa tietojärjestelmillä on elintärkeä rooli (Boell & Cecez-
Kecmanovic, 2015).  

Ylisen ja Pekkolan (2018) artikkelissa tietojärjestelmähankinta määritellään 
prosessina, jonka tavoitteena on käyttöönottaa organisaation tarpeiden mukai-
nen järjestelmä. Hankintaprosessin vaiheita käsitellään tarkemmin luvussa 2.4. 
Tietojärjestelmähankintojen voidaan sanoa olevan uniikkeja. Tietojärjestelmä-
hankintaan liittyy useita sidosryhmiä, kuten järjestelmää käyttävä henkilöstö, 
asiakkaat, järjestelmäntoimittaja, hankinnan rahoittajat sekä julkisella sektorilla 
myös poliittiset päättäjät (Patanakul, 2014). Täten ympäristö, johon järjestelmä 
hankitaan voi vaihdella huomattavasti. Samalla järjestelmä hankitaan johonkin 
olemassa olevaan ekosysteemin, jolloin uusi järjestelmä tulee yhteensovittaa or-
ganisaation liiketoimintaprosessien ja muiden järjestelmien kanssa (Hua, 2022). 
Näiden perusteella voidaan todeta, että organisaatioiden tarpeiden mukaisen jär-
jestelmän hankinta voi olla hyvin monimutkainen prosessi. Muun muassa Mäki-

2 JULKINEN TIETOJÄRJESTELMÄHANKINTA 
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Lohiluoma ym. (2016) toteavatkin, että harvoin organisaatioille riittää valmis 
tuote, vaan lähes aina järjestelmää tulee konfiguroida tai kustomoida.  

Tietojärjestelmiä voidaan hankkia erilaisin keinoin. Tietojärjestelmien käyt-
töön tarjotaan erilaisia käyttöoikeuksia, joista yleisimmät ovat lisenssinä hankit-
tava oikeus käyttää jotakin järjestelmää, joka asennetaan asiakkaan omille palve-
limille (Sieverding, 2008). Toinen suosittu vaihtoehto on pilvipalvelu, jolloin ver-
kon kautta palveluntarjoaja tarjoaa asiakkaalle käyttöoikeuden hankittuun järjes-
telmään (Janssen & Joha, 2011). Pilvipalvelut ovat kasvattaneet suosiotaan ja ene-
nevissä määrin niillä on korvattu paikallisia ratkaisuja ja lisenssituotteita.  

Julkisille organisaatioille tietojärjestelmien hankkiminen ulkoisilta markki-
noilta on pääsääntöisesti kannattavampaa ja tehokkaampaa kuin järjestelmien 
tuottaminen itse (Gantman & Fedorowicz, 2020). Tämän vuoksi organisaatioissa 
ja yrityksissä painotetaan sitä, että toimijoiden tulisi keskittyä ydintoimin-
toihinsa ja osaamiseensa ja ulkoistaa muu tekeminen asiantunteville palvelun-
tuottajille (Gantman & Fedorowicz, 2020). Tällä voidaan mahdollistaa muun mu-
assa kustannussäästöjä sekä ylläpitää korkeatasoisia palveluja kustannustehok-
kaasti.  

2.2 Julkinen organisaatio 

Yleisesti voidaan sanoa, että hankintaa tehdään kaikissa organisaatioissa. Tämän 
vuoksi on oleellista tunnistaa ne toimijat, jotka ovat velvoitettuja noudattamaan 
julkisista hankinnoista säädettyjä lakeja. Lainsäädäntö jaottelee julkisia organi-
saatioita kahteen luokkaan, joita lainsäädäntö ohjaa hieman eri tavoilla. 

Euroopan unionissa hankintadirektiivillä ohjataan jäsenmaita muokkaa-
maan kansallista lainsäädäntöään direktiivin mukaiseksi. EU:n hankintadirektii-
vin alaisia ovat kaikki jäsenmaiden julkiset toimijat, joihin lukeutuvat valtioiden 
ja kuntien viranomaiset, valtioiden liikelaitokset, julkisoikeudelliset laitokset, 
sekä EU:n toimielimet ja virastot (Direktiivi, 2014/24/EU).  Myös EEA:n (Euro-
pean Economic Area) jäsenet noudattavat direktiiviä hankinnoissaan (Moe & 
Päivärinta, 2011). Hankintalainsäädäntö vaikuttaa myös tietyin ehdoin yksityis-
ten toimijoiden hankintoihin. Yksityisen toimijan tulee noudattaa julkisista han-
kinnoista annettuja säädöksiä, mikäli hankinnan rahoituksesta yli 50 % tulee jul-
kiselta sektorilta (Laki julkisista hankinnoista, 1397/2016). Hankintalain osalta 
on hyvä mainita myös se, että on olemassa poikkeuksia, jolloin kyseinen lainsää-
däntö ei päde. Näihin lukeutuvat puolustus- ja turvallisuushankinnat, joista sää-
detään erillisellä lainsäädännöllä (Laki julkisista hankinnoista, 1397/2016). 

EU:n hankintadirektiivissä julkisen sektorin toimijat jaetaan kahteen luok-
kaan, jotka ovat keskushallintoviranomaiset ja muut alemmat julkiset toimijat 
(Direktiivi, 2014/24/EU). Keskushallintoviranomaisilla tarkoitetaan valtionta-
son ministeriöitä ja niiden alaisuudessa toimivia virastoja. Suomessa näihin lu-
keutuu muun muassa liikenne- ja viestintäministeriön alainen Ilmatieteenlaitos 
sekä työ- ja elinkeinoministeriön alainen Huoltovarmuuskeskus (VM, ei pvm.). 
Hankintalain perusteella keskushallintoviranomaiset eroavat muista 
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viranomaisista noudatettavien kynnysarvojen osalta. Tavara- ja palveluhankin-
tojen osalta EU-tason kynnysarvo keskushallintoviranomaisille on 134 000 euroa 
ja muille toimijoille se on 207 000 euroa (Laki julkisista hankinnoista, 1397/2016). 

Julkisten organisaatioiden ominaispiirteet vaikuttavat lainsäädännön li-
säksi myös muunlaisin keinoin hankintatoimeen (Hua, 2022; Saxena & McDo-
nagh, 2020). Julkiset organisaatiot saavat rahoituksensa pääosin verovaroina, jol-
loin jokin muu taho kuin organisaatio itse päättää rahoituksestaan. Tyypillisesti 
julkisella sektorilla budjetointi toteutetaan hyvin tarkasti ja tämä voi vaikeuttaa 
investointien toteuttamista eri tavoin (Saxena & McDonagh, 2020). Esimerkiksi 
projektin toteutus saattaa venyä, koska rahoitus tulee hyväksyttää seuraavaan 
budjettiin. Ja toisaalta budjetit ovat melko lyhytaikaisia, jonka vuoksi erityisesti 
pitkäaikaisten projektien kohdalla rahoitusta voi olla hankalaa saada (Hua, 
2022).  

2.3 Julkisia hankintoja ohjaavat säädökset 

Julkiset hankinnat muodostavat euromääräisesti suuren markkinan EU:n ja 
EEA:n (European Economic Area) alueella. Julkisten hankintojen kokonaisarvo 
EU:n alueella on noin 15 % EU:n bruttokansantuotteesta, mikä vastaa reilua 
kahta biljoonaa euroa (Khorana, Ferguson-Boucher & Kerr, 2015). ICT-
hankintojen osuus oli vuonna 2019 noin 3,8 % EU:n bruttokansantuotteesta 
(Ghezzi, 2022). Koska julkisten hankintojen merkitys on näin huomattava ja jul-
kiseen vallankäyttöön liittyy suuri vastuu, on niiden sääntely oleellista. Säänte-
lyn tarkoituksena on julkisten varojen mahdollisimman tehokas käyttö, joka on 
mahdollista tehokkaan ja aidon kilpailun avulla (Moe, 2014). Lisäksi sääntelyn 
tarkoituksena on lisätä avoimuutta hankintaprosessissa, tarjota reilu ja aito mah-
dollisuus tarjoajille osallistua kilpailuun sekä korruption estäminen (Moe, 2014).  

Lainsäädännöllisestä näkökulmasta julkisia hankintoja ohjataan kahdesta 
tasosta, jotka ovat jäsenmaan kansallinen lainsäädäntö sekä EU-tason direktiivi 
(Moe, 2014). Euroopan unionissa noudatetaan julkisten hankintojen osalta direk-
tiiviä 2014/24/EU (Direktiivi, 2014/24/EU). Noudatettava laki riippuu hankit-
tavan kohteen ennakoidusta arvosta. Arvioidun kustannuksen perusteella tar-
kastellaan kynnysarvoja, johon perustuen valikoituu noudatettava lainsäädäntö. 
Esimerkiksi tavaroiden, palveluiden ja suunnittelukilpailuiden osalta kansalli-
nen kynnysarvo Suomessa on 60 000 euroa ja EU-tason kynnysarvo on 143 000 
euroa (Laki julkisista hankinnoista 2016/1397). Lainsäädäntö asettaa vähimmäis-
vaatimukset sille, miten hankinnat tulee toteuttaa. Lainsäädännön lisäksi hank-
kivan organisaation tulee huomioida myös muut velvoitteet, esimerkiksi kansal-
lisen strategian mukaan toimiminen (VM, 2023).  

Lainsäädännön lisäksi julkisia hankintoja voidaan ohjata myös muilla ta-
voin. Esimerkiksi Suomessa valtiovarainministeriö on julkaissut kansallisen han-
kintastrategian, jonka tavoitteena on kehittää ja yhdenmukaistaa julkisten orga-
nisaatioiden hankintaa Suomessa (VM, 2023). Strategiassa korostuu hankintojen 
kestävyys ja tärkeänä teemana on se, miten julkiset organisaatiot voivat osaltaan 
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toimia vastuullisemmin huomioiden taloudellisen, ekologisen ja sosiaalisen kes-
tävyyden (VM, 2023).  Lisäksi on tyypillistä, että julkinen sektori tarjoaa organi-
saatioille opasteita ja toimintatapoja, joita hankkivat organisaatiot voivat hyö-
dyntää toiminnassaan. Erityisesti ICT-hankintojen monimutkaisuus on tunnis-
tettu ja Suomessa valtiovarainministeriö on luonut julkisille organisaatioille oh-
jeistuksen liittyen ICT-hankintoihin. Ohjeistuksessa käydään läpi tärkeitä huo-
mioitavia aiheita sekä tunnistettuja hyviä käytänteitä ICT-hankintoihin liittyen 
(Sinivuori-Boldt ym., 2023). 

Niin kansallisella kuin EU:n tasolla tavoitteena on yhdenmukaistaa hankin-
taprosessia, joka osaltaan mahdollistaa kustannustehokkuuden ja tarjouskilpai-
lun reiluuden (Khorana ym., 2015). Tavoitteen saavuttamiseksi EU on tehnyt eri-
laisia toimia. TED (Tenders Electronic Daily) on järjestelmä, johon kaikki EU:n 
kynnysarvon ylittäneet hankintailmoitukset julkaistaan ja siten hankintailmoi-
tukset ovat helposti löydettävissä yhdestä paikasta (VM, 2023). Toisena esimerk-
kinä on ESPD-lomake (European Single Procurement Document), joka sisältää 
tarjoajan soveltuvuuteen ja luotettavuuteen liittyviä vaatimuksia. ESPD-
lomakkeella voidaan muun muassa todentaa ehdokkaan taloudelliset edellytyk-
set suoriutua hankinnasta ja lisäksi sen avulla voidaan tarkastella ehdokkaan 
nuhteettomuutta (VM, 2023). ESPD-lomake helpottaa sekä tarjoajan että hankki-
van organisaation työtä, koska on helpompaa käyttää vakiomuotoista lomaketta 
sen sijaan, että organisaatioilla olisi erilliset soveltuvuutta mittaavat lomakkeet 
käytössä, jolloin tarjoajien tulisi joka kerta täyttää samoja tietoja uudestaan. 

Vaikka lainsäädännön ja muun opastuksen tarkoituksena on luoda yhteiset 
säännöt, voidaan nämä nähdä myös työkaluna osana hankintaprosessia. Esimer-
kiksi Khoranan ym. (2015) mukaan EU on luonut jäsenvaltioille yhteisen sähköi-
sen hankintajärjestelmän, jonka tarkoituksena on hankintaprosessien yhtenäistä-
minen jäsenvaltioiden välillä. Tällä halutaan vahvistaa EU:n sisämarkkinaa ja eri-
tyisesti kauppaa eri jäsenvaltioiden välillä. Lisäksi järjestelmän arvioidaan tuo-
van kustannussäästöjä ja yksinkertaistavan hankintaprosessia (Khorana ym., 
2015). Järjestelmä tarjoaa jäsenvaltioille yhteisen alustan hankintojen toteuttami-
seen, joten EU:lla on mahdollisuus vaikuttaa myös tämänkaltaisilla keinoilla yk-
sittäisten organisaatioiden toimintatapoihin. 

Voidaan siis todeta, että EU:n jäsenvaltioiden julkisorganisaatioiden han-
kintatoimea ohjataan lainsäädännön, kansallisten strategioiden ja toimintaohjei-
den sekä yksittäisten organisaatioiden toimintaprosessien pohjalta. Näistä lait 
ovat pakottavia ja ne luovat vähimmäisvaatimukset hankinnalle, kun taas strate-
giat ja toimintaohjeet ovat enemmän suosituksia. Lainsäädäntö ja kansalliset oh-
jeistukset tuovat omat haasteensa julkisten organisaatioiden hankintaan verrat-
taessa yksityisellä sektorilla toimiviin yrityksiin. Toisaalta näiden avulla mahdol-
listetaan julkisen sektorin oikeudenmukainen toiminta, avoimuus ja luotetta-
vuus.   
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2.4 Julkinen hankintaprosessi 

Julkinen hankintaprosessi on monivaiheinen toimintaprosessi, joka sisältää hie-
man erilaisia vaiheita eri organisaatioissa. Julkinen hankintaprosessi voidaan to-
teuttaa erilaisin menetelmin, joita ovat avoin menettely, rajoitettu menettely, 
neuvottelumenettely, kilpailullinen neuvottelumenettely sekä innovaatiokump-
panuus (Moe, Newman & Sein, 2017). Näistä avoin menettely on eniten käytetty 
menetelmä ja se on myös ehdoiltaan vähiten rajoittava menetelmä (Moe ym., 
2017). Hankintamenettelyn valintaa tulee ohjata siten, että hankintaan liittyy 
mahdollisimman vähän rajoitteita.  

Hankintaprosessia ei ole yksinkertaista määritellä, koska hankintamenetel-
miä on useita ja samanaikaisesti organisaatioiden toimintaprosessit vaihtelevat. 
Tutkimuksissa onkin tunnistettu tämä asia ja eri tutkimuksissa tyypillisesti tun-
nistetaan erilaisia hankintaprosessin vaiheita. Esimerkkinä erilaisia näkemyksiä 
on siitä, missä vaiheessa hankintaprosessi alkaa ja lukeutuuko tarpeiden tunnis-
taminen ensimmäiseksi vaiheeksi. Tässä alaluvussa tarkastellaan eri hankinta-
menetelmiä ja käydään läpi hankintaprosessin vaiheet. 

2.4.1 Hankintamenetelmät 

Hankintamenetelmät vaikuttavat lähtökohtaisesti siihen, miten yrityksillä on 
mahdollisuus osallistua hankintaan, jättää tarjous ja neuvotella hankinnasta. 
Avoin menettely on kaikista vähiten rajoittava menetelmä ja avoimeen hankin-
tailmoitukseen voivat jättää tarjouksen kaikki halukkaat yritykset (Moe ym., 
2017). Avoin menetelmä on eniten käytetty menetelmä ja vuosina 2006–2010 noin 
73 % EU:n julkisista hankinnoista toteutettiin avoimella menetelmällä (Moe ym., 
2017).  

Rajoitettu menettely on astetta suljetumpi kuin avoin menetelmä. Rajoite-
tussa menetelmässä kaikki halukkaat yritykset voivat jättää hakemuksen osallis-
tua varsinaiseen kilpailutukseen (Moe ym., 2017). Hankintailmoituksen vaati-
muksiin pohjautuen tilaaja valitsee sopivimmat ehdokkaat, jotka voivat jättää vi-
rallisen tarjouksen (Moe, ym., 2017). Rajoitteena on kuitenkin, että ehdokkaita 
tulee valita vähintään viisi, ellei ehdokkaita ole vähemmän. Virallisten tarjousten 
pohjalta ehdokkaat vertaillaan ja valitaan paras vaihtoehto (Laki julkisista han-
kinnoista, 1397/2016).  

Neuvottelumenettely on kolmas hankintamenetelmä. Avoimeen ja rajoitet-
tuun menettelyyn verrattuna neuvottelumenettely mahdollistaa laajemman dia-
login tilaajan ja tarjoajien välillä (Moe ym., 2017). Neuvottelumenettelyä voidaan 
käyttää tilanteissa, joissa on tarvetta käydä tilaajan ja toimittajan välillä tarkem-
paa keskustelua hankinnan yksityiskohdista ja vaatimuksista. Sitä voidaan so-
veltaa esimerkiksi tilanteissa, joissa olemassa oleva ratkaisu tai tuote ei yksinään 
riitä täyttämään tilaajan tarvetta tai hankinnan kohdetta ei voi yksiselitteisesti 
kuvata (Laki julkisista hankinnoista, 1397/2016; Moe ym., 2017).  

Kilpailullisessa neuvottelumenettelyssä on rajoitetun menettelyn tapaan 
esikarsinta. Kilpailullisessa neuvottelumenettelyssä esikarsinnan läpäisseet 
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ehdokkaat pääsevät yhdessä tilaajan kanssa keskustelemaan hankinnan koh-
teesta ja täten tilaajan ja ehdokkaiden yhteistyönä muodostuu hankinnan koh-
teen tarkka vaatimusmäärittely (Moe ym., 2017). Kun vaatimusmäärittely on to-
teutettu, ehdokkaat jättävät virallisen tarjouksen ja sen pohjalta ehdokkaat arvi-
oidaan. Tässä menetelmässä ei ole enää mahdollisuutta neuvotella laadullisista 
ominaisuuksista tarjouksen jättämisen jälkeen (Moe ym., 2017).  

Innovaatiokumppanuus on luotu tarpeeseen, jossa ei ole saatavilla mitään 
tilaajan tarvetta täyttävää ratkaisua (Laki julkisista hankinnoista, 1397/2016). 
Tässä menetelmässä on myös esikarsinta, jonka perusteella valitaan jatkoon so-
pivimmat ehdokkaat. Tässä menetelmässä valitun kumppanin kanssa kehitetään 
yhdessä uutta tuotetta tai palvelua markkinoille (Moe ym., 2017). Innovaa-
tiokumppanuus on yleensä pitkäkestoisempi kuin muut menetelmät ja niitä voi-
daan toteuttaa useamman toimittajan kanssa samanaikaisesti. Innovaatiokump-
panuuteen liittyy joitakin oleellisia kysymyksiä, kuten tekijänoikeuksiin liittyvät 
kysymykset (Laki julkisista hankinnoista, 1397/2016).  

Hankintamenetelmiä on siis useampia ja niillä pyritään täyttämään erilaisia 
hankintatarpeita, koska hankinnan kohteet voivat olla hyvin erilaisia. Hankinta-
menetelmissä tulee pyrkiä mahdollisimman vähän rajoittavaan toimintaan (Laki 
julkisista hankinnoista, 1397/2016). Sen vuoksi on säännöksiä sen suhteen, min-
kälaisessa tilanteessa mitäkin menetelmää voi käyttää ja lähtökohtaisesti avoin 
menetelmä tulisi olla ensisijainen vaihtoehto. Kuitenkin esimerkiksi tietojärjes-
telmiä hankittaessa voidaan todeta, että rajoitetummat menetelmät ovat tietojär-
jestelmien ominaisuuksien vuoksi sopivampia kuin avoin menetelmä. 

2.4.2 Hankintaprosessin vaiheet 

Hankintaprosessi koostuu useasta vaiheesta, jotka on kuvattu kuviossa 1. Han-
kintaprosessin vaiheiden määritteleminen ei ole yksiselitteistä, koska organisaa-
tioiden toimintatavoissa on eroja ja esimerkiksi kirjallisuudessa tutkijoilla on eri-
laisia näkemyksiä siitä, mitä vaiheita hankintaprosessiin sisällytetään. Lainsää-
däntö määrittelee hankintaprosessiin vähimmäisvaatimukset sisällytettävien 
vaiheiden osalta. Esimerkiksi tarjoajien vertailu on jokaisessa julkisessa hankin-
nassa pakollinen osa lainsäädännöllisesti, kun taas markkinakartoitus ei ole lain-
säädännöllisestä näkökulmasta pakollinen vaihe, vaan hankkiva organisaatio voi 
halutessaan sen toteuttaa (Laki julkisista hankinnoista, 2016/1397). Lisäksi aiem-
min käsitellyillä hankintamenetelmillä on vaikutusta siihen, minkälaisia vaiheita 
hankintaprosessiin sisältyy. Esimerkiksi kilpailullisessa neuvottelumenettelyssä 
syntyy lisävaihe, jossa tilaaja ja halukkaat ehdokkaat neuvottelevat ennen tar-
jouspyyntöä tarjoajan ratkaisusta ja sen soveltuvuudesta (Moe ym., 2017). Vas-
taavaa vaihetta ei sisälly lainkaan esimerkiksi avoimeen hankintamenetelmään.  
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Kuvio  1 Hankintaprosessin kuvaus mukaillen Moen (2014) näkemystä. 

 Tyypillisesti hankintaprosessin ensimmäisenä vaiheena voidaan nähdä 
tarve hankinnalle. Tarve hankinnalle voi syntyä monenlaisista syistä, esimerkiksi 
lainsäädännön uudistuessa olemassa oleva järjestelmä ei taivu lakien määrää-
miin uusiin vaatimuksiin (Riihimäki & Pekkola, 2021). Tämä on vaihe, joka he-
rättää keskustelua. Esimerkiksi Moe (2014) ei tunnista tätä vielä hankintaproses-
sin vaiheeksi, kun taas Boonstra & van Offenbeek (2018) toteavat prosessin alka-
van tästä vaiheesta. Tämän voidaan tulkita lukeutuvan hankintaprosessin osaksi, 
koska tämä on ensimmäinen sykäys, joka toimii pohjana tulevalle työlle proses-
sin edistämiseksi. Tähän vaiheeseen sisältyy muun muassa hankintatiimin muo-
dostaminen ja projektin käynnistäminen (Patanakul, 2014).  

Markkinakartoitus on vapaaehtoinen vaihe, jonka tarkoituksena on lisätä 
hankkivan organisaation tietoa hankittavasta kohteesta. Markkinakartoitusta oh-
jataan lainsäädännön ja EU:n direktiivien pohjalta, jotta EU:n hankintaperiaatteet 
täyttyvät (Holma, Østensen, Holmen & de Boer, 2022). Tässä vaiheessa tilaajalla 
on mahdollisuus käydä dialogia ulkopuolisten asiantuntijoiden sekä potentiaa-
listen tarjoajien kanssa. Holman ym. (2022) mukaan dialogi on kaksisuuntaista, 
eli ostaja saa lisää tietoa markkinoiden vaihtoehdoista ja esimerkiksi tietoa siitä, 
miten ja minkälaisia vaatimuksia tarjouspyyntöön kannattaa sisällyttää tai min-
kälaisia yleisiä sopimuksia toimialalla on käytössä. Toisaalta tarjoajat voivat ky-
syä lisätietoja ostajan tarpeista ja hankittavasta kohteesta (Holma ym., 2022). 
Oleellista markkinakartoitusta toteuttaessa on kuitenkin varmistaa, että markki-
nakartoitus ei aiheuta tarjouspyynnön muokkaamista, jollekin tietylle taholle 
suotuisammaksi syrjien muita potentiaalisia tarjoajia (Laki julkisista hankin-
noista, 2016/1397). Markkinavuoropuhelu on eräs tapa toteuttaa markkina-
kartoitusta. Markkinavuoropuhelua voidaan toteuttaa eri tavoin ja eräs 

Tarpeen tunnistaminen

Markkinakartoitus

Vaatimusmäärittely

Tarjouspyyntö

Toimittajan valinta

Sopimuksenteko

Käyttöönotto

Projektin päätös
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toteutustapa on järjestää avoin keskustelutilaisuus, johon halukkaat yritykset 
osallistuvat ja jossa molemminpuolisesti käydään läpi tulevaa hankintaa (Holma 
ym., 2022).  

Kun tarve on tunnistettu, tulee hankkivan organisaation ymmärtää, mitä se 
on hankkimassa ja mihin tarkoitukseen. Kolmantena vaiheena on vaatimusmää-
rittelyn kehittäminen (Moe ym., 2017). Vaatimusmäärittely sisältää niin hankit-
tavan kohteen teknologiset vaatimukset kuin sen sovittamisen organisaation lii-
ketoimintaprosesseihin sekä mahdolliset vaatimukset esimerkiksi järjestelmän 
kouluttamisen osalta (Moe ym., 2017). Vaatimusmäärittely on kriittinen vaihe, 
koska se toimii pohjana sen jälkeisille vaiheille ja se vaikuttaa esimerkiksi toimit-
tajan valintaan ja käyttöönottoon (Riihimäki & Pekkola, 2021). Vaatimusmäärit-
telyyn osallistetaan usein monia sidosryhmiä, millä pyritään muodostamaan 
mahdollisimman kattava ymmärrys hankittavan järjestelmän ominaisuuksista ja 
tarpeista (Moe ym., 2017). Tutkimuskirjallisuudessa vaatimusmäärittelyyn on 
hankintaprosessin vaiheista keskitytty eniten, mikä korostaa sen merkitystä han-
kinnan onnistumisen kannalta.  

Vaatimusmäärittelyn pohjalta ostajaorganisaatio julkaisee tarjouspyynnön, 
johon yrityksillä on mahdollista jättää tarjous. Tarjouspyyntö julkaistaan hankin-
nan kohteen arvioitujen kustannusten perusteella joko kansalliseen hankintajär-
jestelmään tai EU:n kynnysarvojen ylittyessä EU:n yhteiseen hankintajärjestelmä 
TEDiin (Tenders Electronic Daily) (Alanne ym., 2015). Tarjouspyynnön sisältö on 
tarkkaan määritelty lainsäädännössä. Tarjouspyyntöön tulee vähimmillään sisäl-
lyttää hankinnan kohteen kuvaus, viittaus julkaistuun hankintailmoitukseen, 
tarjousten jättämisen määräaika, osoite tarjousten jätölle, hyväksyttävät kielet 
tarjouksen jättämiselle, tarjousasiakirjojen esittämistä ja muotoa koskevat muut 
vaatimukset, kilpailullisessa neuvottelumenettelyssä neuvottelujen ajankohta 
sekä neuvottelukielet, ehdokkaiden soveltuvuutta mittaavat asiakirjat ja lomak-
keet kuten ESPD, tarjousten vertailuperusteet, tarjousten voimassaoloaika, kes-
keiset sopimusehdot sekä muut olennaiset tiedot (Laki julkisista hankinnoista,  
2016/1397). Valitun hankintamenetelmän mukaisesti joko kaikki tai erikseen hy-
väksytyt yritykset voivat jättää tarjouksen.  

Kun tarjousten jättöaika on umpeutunut, tulee ostajan vertailla tarjoukset 
tarjouspyynnössä määrittelemiensä perusteiden mukaisesti (Boonstra & van Of-
fenbeek, 2018). Ennen vertailua tarkistetaan tarjoajien soveltuvuusvaatimukset ja 
esimerkiksi riittämättömät resurssit tai taloudelliset edellytykset voivat aiheuttaa 
tarjouskilpailusta poistamisen (Moe ym., 2017). Tarjousten vertailu toteutetaan 
tarjouspyynnössä määritellyn vertailumenetelmän mukaisesti. Tämän perus-
teella valitaan kokonaistaloudellisesti paras tarjous, mikä tarkoittaa joko edulli-
sinta tai hinta-laatusuhteeltaan edullisinta vaihtoehtoa riippuen siitä kumpi on 
määritelty valintaperusteeksi tarjouspyynnössä (Boonstra & van Offenbeek, 
2018). Kun paras ehdokas on valittu, tulee ostajan lähettää tarjouksen jättäneille 
yrityksille tieto siitä, kenet valittiin ja millä perustein. Tämän perusteella yrityk-
sillä on oikeus valittaa päätöksestä, mikä saattaa pidentää hankintaprosessia ja 
aiheuttaa ongelmia, mikäli prosessissa ei ole toimittu sääntöjen mukaisesti 
(Boonstra & van Offenbeek, 2018). Tämä vaihe tunnistetaan hankintaprosessissa 
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lainsäädännöllisestä näkökulmasta haastavaksi vaiheeksi ja epäonnistunut tar-
jouspyyntö ja ehdokkaiden vertailu voi lisätä projektin kustannuksia ja aiheuttaa 
aikataulun venymistä (Boonstra & van Offenbeek, 2018). 

Mikäli valituksia ei tule tai prosessi todetaan valitusten jälkeen päteväksi, 
alkaa tarkemmat sopimusneuvottelut valitun tarjoajan ja asiakkaan välillä. ICT-
hankintojen kohdalla sopimusneuvottelut ja sopimusten tarkat ehdot korostuvat 
(Patanakul, 2014). Esimerkiksi pilvipalveluiden kohdalla sopimusehdoilla voi-
daan vaikuttaa siihen, missä maissa dataa voidaan säilyttää ja käsitellä ja tähän 
liittyen EU:n lainsäädäntö ottaa kantaa datan käsittelystä jäsenmaiden ulkopuo-
lella (Lundell, Gamalielsson, Katz & Lindroth, 2022). Lisäksi järjestelmähankin-
noissa palvelun laatuun liittyvät vaatimukset ovat oleellisia sisällyttää sopimuk-
seen (Patanakul, 2014). IT-sopimusten monimutkaisuus on ymmärretty julkisella 
sektorilla ja tämän vuoksi esimerkiksi Suomessa on laadittu vakiomuotoinen so-
pimuspohja yleisille IT-sopimusehdoille (JIT 2015), jota järjestelmiä hankkivat or-
ganisaatiot voivat hyödyntää (VM, 2023).  

Käyttöönottovaiheessa hankittu järjestelmä sulautetaan osaksi tilaajan lii-
ketoimintaympäristöä ja IT-ympäristöä. Tähän lukeutuu muun muassa integ-
roinnit muihin järjestelmiin sekä henkilöstön kouluttaminen (Moe, 2014). Mikäli 
vaatimusmäärittely on epäonnistunut, se tulee tyypillisesti tässä vaiheessa ilmi 
(Riihimäki & Pekkola, 2021). Käyttöönoton jälkeen viimeisenä vaiheena on han-
kintaprosessin päätös, josta alkaa sopimuskausi ja järjestelmä tulee täysimääräi-
sesti asiakkaan käytettäväksi (Moe, 2014). Sopimusehdoista riippuen toimittajan 
velvollisuuksiin voi sopimuskauden aikana kuulua esimerkiksi järjestelmän vi-
katilanteiden korjaamista tai henkilöstön lisäkouluttamista. Asiakkaan näkökul-
masta sopimuskauden tehtäviin kuuluu esimerkiksi valvoa, että järjestelmä täyt-
tää sovitun palvelutason (Patanakul, 2014).  

Julkiseen hankintaprosessiin sisältyy monta vaihetta, joiden hallinta vaatii 
monenlaista osaamista niin teknologisesta osaamisesta lainsäädännön tuntemi-
seen kuin ihmisten johtamiseen. Lisäksi hankintaprosessiin sisältyy useita sidos-
ryhmiä. Näistä johtuen kokonaisuuden hallinta voi muodostua haastavaksi. Seu-
raavassa luvussa käsitellään, minkälaisia haasteita hankintaprosessin eri vai-
heissa voi ilmetä. 
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Julkiset tietojärjestelmähankinnat kohtaavat monenlaisia haasteita hankintapro-
sessin eri vaiheissa. Tässä tutkielmassa tunnistetut haasteet on luokiteltu kol-
meen osioon, joita ovat ihmis- ja organisaatiolähtöiset haasteet, teknologiset 
haasteet sekä lainsäädännöstä aiheutuvat haasteet. Jaottelu näihin luokkiin pe-
rustuu artikkeleissa tunnistettuihin haasteisiin ja niiden luokitteluun. Pääosin ar-
tikkelit käsittelevät aihetta rajatusta näkökulmasta, jonka vuoksi kokonaiskuvaa 
ei synny. Esimerkiksi Alexandrova ja Rapanotti (2020) käsittelevät aihetta tekno-
logisten ja organisaatiolähtöisten haasteiden näkökulmasta, mutta ei lainsäädän-
nöllisten. Eli jaottelu perustuu lähdemateriaalissa tunnistettuihin osa-alueisiin ja 
näiden perusteella tunnistettuihin osioihin, joiden alle haasteet voidaan sijoittaa. 
Alla olevassa taulukossa on listattuna tunnistetut haasteet edellä mainitun luo-
kittelun mukaisesti hankintaprosessin eri vaiheissa (Taulukko 1). Tässä luvussa 
käsitellään tunnistettuja haasteita hankintaprosessin eri vaiheissa.  
 

 Ihmis- / organi-
saatiolähtoinen 
haaste 

Teknologinen haaste Lainsäädännöstä ai-
heutuva haaste 

Tarpeen tunnista-
minen 

Tiettyjen toimijoi-
den / teknologioi-
den suosiminen 
(Sieverding, 2008) 
 
Rahoitus / budje-
tointi (Saxena & 
McDonagh, 2020; 
Hua, 2022) 
 
Johdon tuen puute 
(Patanakul, 2014) 

Toimittajalukko (Sie-
verding, 2008; Lun-
dell ym., 2022; Saxena 
& McDonagh, 2020)) 

Muuttuva lainsää-
däntö (Gleeson & 
Walden, 2016) 

Markkinakartoitus   Tarjoajien tasapuoli-
nen kohtelu (Holma 
ym., 2022; Riihimäki 
& Pekkola, 2021) 

3 HAASTEET JULKISISSA 
TIETOJÄRJESTELMÄHANKINNOISSA 
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Vaatimusmäärittely Johdon ymmärtä-
mättömyys (Sa-
xena & McDo-
nagh, 2020; Pata-
nakul, 2014) 
 
Sidosryhmien 
osallistaminen 
(Patanakul, 2014; 
Moe, 2014) 
 
 

Teknisten vaatimus-
ten määrittely (Sa-
xena & McDonagh, 
2020; Pierson & 
Thompson, 2016; Pa-
tanakul, 2014; Hua, 
2022; Riihimäki & 
Pekkola, 2021; Moe, 
2014; Boonstra & van 
Offenbeek, 2018; Moe 
ym., 2017) 
 
Liiketoimintaproses-
sien tarkastelu (Sa-
xena & McDonagh, 
2020; Patanakul, 2014; 
Hua, 2022; Boonstra & 
van Offenbeek, 2018) 
 
Yhteensovittaminen 
muihin järjestelmiin 
(Saxena & McDo-
nagh, 2020; Pata-
nakul, 2014; Hua, 
2022) 
 
Vaatimusmäärittelyn 
kopiointi (Mäki-Lohi-
luoma ym., 2016) 

Lakien vaikutukset 
vaatimusmääritte-
lyyn, esim. GDPR 
(Lundell ym., 2022; 
Gleeson & Walde, 
2016; Rice, 2015) 
 
Kommunikaatio tar-
joajien kanssa (Moe 
ym., 2017) 

Tarjouspyyntö Tarjoajien houkut-
telu / niiden puute 
(Fishenden & 
Thompson, 2013; 
Saxena & McDo-
nagh, 2020; Johan-
nessen ym., 2013; 
Moe & Päivärinta, 
2011) 
 
Toimittajien suuri 
taakka (Boonstra & 
van Offenbeek, 
2018) 

 Riittävä dokumen-
taatio (Patanakul, 
2014; Moe, 2014) 
 
 

Toimittajan valinta Riskienhallinta 
(Lundell ym., 
2022) 
 
Luottamus 
(Boonstra & van 
Offenbeek, 2018; 
Gantman & Fedo-
rowicz, 2020) 
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Sopimusneuvottelu  Valitun teknologian 
erityispiirteet (Lun-
dell ym., 2022) 
 
Palvelutasoa mittaa-
vien metriikoiden 
puuttuminen (Pata-
nakul, 2014) 

Sopimuksen lainmu-
kaisuus (Lundell 
ym., 2022) 
 
 

Käyttöönotto Muutosvastaisuus 
(Allen ym, 2002) 

Järjestelmien väliset 
integroinnit (Pata-
nakul, 2014; Hua, 
2022; Moe ym., 2017) 

 

Taulukko 1 Tunnistetut haasteet 

3.1 Tarpeen tunnistaminen 

Hankintaprosessin ensimmäisessä vaiheessa eli tarpeen tunnistamisessa tunnis-
tettiin haasteita kaikista kolmesta luokasta. Tunnistetut haasteet ovat erityyppi-
siä ja myös vaikutuksiltaan eritasoisia. Tässä vaiheessa korostuu ihmis- ja orga-
nisaatiolähtöiset haasteet.  

Ihmis- ja organisaatiolähtöisiä ongelmia tunnistettiin esimerkiksi hankinta-
tiimin muodostamiseen liittyen (Patanakul, 2014). Kuten aiemmin todettiin, tässä 
hankintaprosessin vaiheessa muodostetaan projektitiimi. Yleisesti ottaen järjes-
telmiä hyödyntävät useat sidosryhmät asiakkaista, henkilöstöön ja organisaation 
johtoon (Patanakul, 2014). Toisinaan julkisten organisaatioiden järjestelmiin liit-
tyy myös virastojen välinen tarve päästä käsiksi muiden organisaatioiden tietoi-
hin. Esimerkiksi Suomessa Kela ja Verohallinto hyödyntävät päätöksenteon tu-
kena asiakkaidensa tietoja kummankin viraston tiedoista. Näiden vuoksi on tär-
keää tunnistaa, minkälaisia osaajia ja sidosryhmiä tulee osallistaa hankintapro-
jektiin, erityisesti vaatimusmäärittelyä silmällä pitäen. Tähän liittyen on hankin-
noissa puutteellisesti osallistettu eri käyttäjäryhmiä ja sidosryhmiä (Patanakul, 
2014).   

Tarpeen tunnistamiseen voidaan liittää myös se, että toimijoilla voi olla 
strategisia tavoitteita hankintoihin liittyen. Esimerkiksi hankintojen kestävyys on 
yleinen teema, johon halutaan keskittyä. Strategiasta muodostuu ongelma, kun 
se vaikuttaa yritysten mahdollisuuksiin osallistua hankinnan kilpailutukseen 
(Sieverding, 2008). Tähän liittyen ongelmaksi muodostuu muun muassa se, että 
jotakin tiettyä teknologiaa suositaan muiden kustannuksella. Esimerkiksi eräässä 
tapauksessa Belgiassa ylemmältä taholta ohjeistettiin, että organisaatioiden tulisi 
hankkia avoimen lähdekoodin ohjelmistoja (OSS, Open Source Software) (Siever-
ding, 2008). Tämänkaltainen toiminta on todettu lainvastaiseksi. Lainsäädännön 
mukaisesti yksittäisen tuotteen tai palvelun tulee jokaisessa hankintaprosessissa 
kyetä perustelemaan paremmuuteensa kilpailun avulla, koska paras vaihtoehto 
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jossakin tietyssä hankinnassa ei välttämättä ole paras kaikissa tapauksissa (Sie-
verding, 2008).  

Toimittajalukko on ongelmallinen tilanne asiakasorganisaation näkökul-
masta. Toimittajalukolla tarkoitetaan tilannetta, jossa jokin palveluntuottaja 
muodostaa tilanteen, jossa se kykenee kontrolloimaan asiakkaan päätöksentekoa 
(Saxena & McDonagh, 2020). Esimerkiksi Isossa-Britanniassa terveydenhuollon 
veripankkipalveluihin keskittynyt julkinen toimija oli 2000-luvun alkupuolella 
kilpailuttanut järjestelmätoimittajan. Toimiessaan pienehköllä ja tarkasti raja-
tulla toimialalla ei yrityksiä ollut juurikaan tarjolla ja suurimman toimittajan tar-
jouksen valinta tukahdutti pienemmät yritykset markkinoilta (Saxena & McDo-
nagh, 2020). Kyseisessä tapauksessa vuosia myöhemmin toimittaja päätti lopet-
taa hankitun järjestelmän tuen ja tarjosi vaihtoehdoksi asiakkaalle hankkia yri-
tyksen uuden vastaavanlaisen järjestelmän (Saxena & McDonagh, 2020). Tässä 
tilanteessa asiakas oli toimittajalukossa ja se pakotettiin hankkimaan uusi järjes-
telmä ja koska kilpailevia yrityksiä ei enää ollut, oli asiakkaan hankittava juuri 
kyseisen toimittajan järjestelmä (Saxena & McDonagh, 2020), mikä ei ole kilpai-
lun näkökulmasta suotuisa tilanne. 

Gleesonin ja Waldenin (2016) mukaan lainsäädännöllisestä näkökulmasta 
tarpeen tunnistamisessa ongelmaksi voi muodostua aikapaine, jonka muuttuva 
lainsäädäntö saattaa aiheuttaa. Muuttuva lainsäädäntö voi aiheuttaa tilanteen, 
jossa organisaation jokin käytössä oleva järjestelmä ei taivu uudistuvan lainsää-
dännön vaatimuksiin. Esimerkiksi GDPR-lainsäädännön tullessa voimaan useat 
EU:n toimijat joutuivat tekemään muutoksia järjestelmiinsä vastatakseen lainsää-
däntöä (Gleeson & Walden, 2016). Lainsäädännön uudistuessa useimmiten orga-
nisaatioille myönnetään siirtymäaika mukautua uuteen tilanteeseen, mutta ot-
taen huomioon järjestelmähankintojen pitkän läpimenoajan ja julkisten organi-
saatioiden tiukan budjetin, on tämä usein suuri haaste organisaatioille (Hua, 
2022).  

Budjetointiin liittyen ongelmaksi tunnistetaan myös se, että organisaatioi-
den voi olla hyvin haastavaa saada lisärahoitusta tarvittavan hankinnan toteut-
tamiseksi (Saxena & McDonagh, 2020). Saxenan ja McDonaghin (2020) mukaan 
erityisesti taloudellisesti vaikeina aikoina organisaatioille voi olla haastavaa pe-
rustella järjestelmähankintoja. Lyhytaikaisiin budjetteihin liittyen organisaatioi-
den investointihalukkuutta voi pienentää se, että tyypillisesti tietojärjestelmä-
hankkeiden kustannukset jakaantuvat pidemmälle aikavälille (Hua, 2022). Tämä 
lisää organisaatioiden epävarmuutta johtuen rahoituksen riittävyydestä pidem-
mällä aikavälillä (Hua, 2022). Lisäksi tämä voi pienentää organisaation omaa 
päätösvaltaa, mikäli se tarvitsee hankkeelle lisärahoitusta, jolloin hankinta tulee 
hyväksyttää ylemmällä taholla.  

3.2 Markkinakartoitus 

Markkinakartoitusta on käsitelty kirjallisuudessa melko vähän ja tämän vuoksi 
siihen liittyviä haasteita ei ole juurikaan tullut esille. Tunnistetut haasteet ovat 
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lainsäädännöllisiä haasteita. Markkinakartoitus on lainsäädännön avulla mah-
dollistettu keino käydä dialogia asiakkaan ja potentiaalisten tilaajien välillä 
(Holma ym., 2022). Tässä vaiheessa ongelmat liittyvät tyypillisesti siihen, miten 
asiakas kohtelee potentiaalisia tarjoajia avoimuuden ja tasapuolisuuden näkö-
kulmasta (Holma ym., 2022).  

Markkinakartoituksessa dokumentaation merkitys on oleellinen (Riihimäki 
& Pekkola, 2021). Tämä johtuu siitä, että pyydettäessä ostajan on kyettävä toden-
tamaan, minkälaista kommunikaatiota tarjoajien kanssa on käyty. Tähän liittyen 
on kyettävä esimerkiksi todentamaan, että toimittajaehdokas ei ole kyennyt 
muokkaamaan kilpailuasetelmaa itselleen suotuisammaksi (Holma ym., 2022). 
Lisäksi tasapuolisuuden kannalta haasteita tuottaa se, että toimittajia tulee koh-
della identtisesti. Tämä tarkoittaa esimerkiksi yhdenmukaisia kysymyksiä ja il-
moituksia sekä ajallisesti yhtä pitkää mahdollisuutta keskusteluun ostajan 
kanssa (Holma ym., 2022).  

3.3 Vaatimusmäärittely 

Vaatimusmäärittely tunnistetaan kirjallisuudessa eniten haasteita aiheuttavaksi 
vaiheeksi. Vaatimusmäärittelyssä korostuu erityisesti teknologiset haasteet, 
mutta siihen liittyy myös organisatorisia ja ihmislähtöisiä sekä lainsäädännöllisiä 
haasteita. Muun muassa Moe (2014) nostaa esille ristiriitaisuuden sen suhteen, 
että hankintaprosessi vaatii ostajia tunnistamaan järjestelmän vaatimukset hyvin 
tarkkaan etukäteen, kun taas yksityisellä sektorilla ohjelmistokehityksessä koros-
tetaan syvällisempää yhteistyötä toimittajien kanssa. Tämä asia aiheuttaa mo-
nenlaisia haasteita julkisella sektorilla. Ensinnäkin ostajien on vaikeaa tasapai-
noilla vaatimusmäärittelyn kanssa, koska liian löyhä määrittely on tilaajan kan-
nalta huono asia ja se voi johtaa toiminnallisuuksiltaan riittämättömään ratkai-
suun (Moe, 2014). Toisaalta liian tarkat ehdot karkottavat tarjoajia ja se ei ole os-
tajan tai kilpaillun markkinan etu (Hua, 2022).  

Kirjallisuudessa vaatimusmäärittelyn onnistuminen tunnistetaan kriit-
tiseksi tekijäksi prosessin onnistumisen kannalta (Riihimäki & Pekkola, 2021). 
Silti on paljon tapauksia, joissa se on laiminlyöty. Eräs syy tähän on johdon tuen 
ja ymmärryksen puute. Muun muassa Mäki-Lohiluoma ym. (2016) ovat tunnis-
taneet artikkelissaan tilanteita, joissa vaatimusmäärittely on otettu suoraan toi-
selta saman alan organisaatiolta. Siten näissä ei ole otettu huomioon sitä, että or-
ganisaatioiden toimintaprosessit ja IT-arkkitehtuuri voivat olla erilaisia, minkä 
vuoksi ne eivät ole yhteensopivia (Mäki-Lohiluoma ym., 2016). Lisäksi on ha-
vaittu muodostuvan ongelmia siitä, miten hankinta nähdään organisaatiossa. 
Huan (2022) mukaan huomioiden hankinnan merkityksen organisaatioiden toi-
minnalle tulisi se nähdä strategisena toimijana, mutta on kuitenkin yleistä, että 
se nähdään enemmän operatiivisena toimintona. 

Vaatimusmäärittely on teknologisesta näkökulmasta haastavaa johtuen 
useista syistä. On hyvä ymmärtää, että järjestelmä hankitaan käytännössä aina 
ympäristöön, jossa on jo entuudestaan paljon erilaisia järjestelmiä (Mäki-
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Lohiluoma ym., 2016; Saxena & McDonagh, 2020). Tähän liittyen artikkelissaan 
Saxena ja McDonagh (2020) havainnoivat vanhojen, erityisesti kustomoitujen, le-
gacy-järjestelmien yhteensovittamisen olevan vaikeaa. Legacy-järjestelmiin liit-
tyen Alexandrova ja Rapanotti (2020) havainnoivat, että tyypillisesti legacy-jär-
jestelmien korvaaminen toteutetaan siten, että uusi järjestelmä pyritään sovitta-
maan vanhaan toimintaympäristöön. Tämä on ongelmallista, koska tällöin uu-
den järjestelmän hyötyjä ei välttämättä päästä hyödyntämään (Alexandrova & 
Rapanotti, 2020).  

Lainsäädäntö asettaa myös omat vaatimuksensa hankittavan järjestelmän 
toiminnallisuuksien osalta (Rice, 2015). Julkisten palveluiden tulee olla kaikkien 
yhteiskunnan jäsenten käytettävissä ja yksilöiden toiminnalliset rajoitteet tulee 
ottaa huomioon palveluita kehitettäessä. Rice (2015) käsittelee artikkelissaan 
EU:n säännöstelyä liittyen saavutettavuuteen ja artikkelissa todetaan, että saavu-
tettavuusvaatimukset tulee ottaa huomioon järjestelmän teknisiä vaatimuksia 
määrittäessä, mikä lisää järjestelmän ominaisuuksia ja monimutkaisuutta.  

3.4 Tarjouspyyntö 

Tarjouspyynnön laatiminen on erityisesti lainsäädännöllisestä näkökulmasta 
haastava vaihe, mutta siihen sisältyy myös organisatorisia haasteita. Osin tar-
jouspyynnön haasteet liittyvät siihen, että se on virallinen dokumentaatio ja siten 
sen onnistuminen on tärkeää (Patanakul, 2014; Moe, 2014). Esimerkiksi virheet 
tarjouspyynnössä saattavat aiheuttaa sen, että tarjouspyyntö on vedettävä pois ja 
julkaistava korjattuna uudestaan.  

Julkisella sektorilla on ollut haasteena houkutella laadukkaita yrityksiä tar-
jouskilpailuihin (Kelly ym., 2021; Moe & Päivärinta, 2011), mikä voi osin selittää 
hankkeiden heikkoa onnistumisprosenttia. Tarjoajien alhaista mielenkiintoa se-
littää useampi tekijä. Ensinnäkin tarjousprosessi koetaan työlääksi verrattuna yk-
sityiseen sektoriin ja erityisesti pienemmillä yrityksillä ei välttämättä löydy riit-
tävää osaamista hankintaprosessin läpiviemiseksi (Johannessen, Obstfelder & 
Lotherington, 2013). Toisaalta osin lainsäädännön kankeuden vuoksi ostajat te-
kevät liian yksityiskohtaisia ja vaikeasti toteutettavia vaatimusmäärittelyjä ja tä-
män on tunnistettu karkottavan potentiaalisia tarjoajia kilpailusta (Hua, 2022). 
Kolmantena julkisen sektorin on lainsäädännöllisestä näkökulmasta vaikeaa uu-
sia sopimuksia ilman kilpailutusta. Tämä on ristiriidassa yritysten tahtotilan 
kanssa, koska tyypillisesti yritykset ovat kiinnostuneita pitkäkestoisista sopi-
muksista (Holma, Vesalainen, Söderman & Sammalmaa, 2020).  

Boonstra ja Van Offenbeek (2018) tunnistavat haasteeksi myös sen, että ny-
kyinen hankintaprosessi passivoi ostajaa ja samanaikaisesti tarjoajilta odotetaan 
aktiivista otetta tarjouksen tekemiseksi. Tämä yhdistettynä siihen, että tarjoajien 
näkökulmasta julkisiin kilpailutuksiin osallistuminen nähdään työlääksi ja vai-
keaksi, ei ole omiaan houkuttelemaan yrityksiä osallistumaan kilpailutuksiin. 
Eräs tavoite hankintadirektiivillä on mahdollistaa pienten ja keskisuurten yritys-
ten osallistuminen tarjouskilpailuihin (Direktiivi, 2014/24/EU). Kuitenkin pk-
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yritysten resurssit ovat pienemmät kuin suuryrityksillä ja esimerkiksi hankinta-
prosessissa menestyminen vaatii osaamista tarjoajilta. Hankintaprosessin byro-
kraattisuutta on kyseenalaistettu, koska hallinnolliset kustannukset voivat 
nousta korkeiksi ja siten estää pk-yritysten osallistumisen kilpailutukseen 
(Boonstra & Van Offenbeek, 2018). Hallinnolliset kustannukset nostavat myös 
ostajan kustannuksia, minkä vuoksi niitä on aiheellista kyseenalaistaa.  

3.5 Toimittajan valinta 

Toimittajan valinnassa pyritään varmistumaan siitä, että valittava toimittaja ky-
kenee toimittamaan vaatimusten mukaisen järjestelmän kustannustehokkaasti. 
Toimittajan valinta perustuu tarjouspyynnössä ilmoitettuun valintatapaan 
(Boonstra & van Offenbeek, 2018). Tarjoajia vertaillessa käytetään termiä koko-
naistaloudellisesti edullisin tarjous. Tällä tarkoitetaan joko kustannuksiltaan hal-
vinta tai hintalaatusuhteeltaan sopivinta vaihtoehtoa, mikä on asiakkaan vaati-
musten mukainen (Boonstra & van Offenbeek, 2018; Gantman & Fedorowicz, 
2020). Johtuen tietojärjestelmien monimutkaisuudesta, on järjestelmähankin-
noissa kannattavaa hyödyntää vertailua, jossa painotetaan hinnan lisäksi laatua 
(Boonstra & van Offenbeek, 2018).  

Lisäksi tietojärjestelmien osalta on oleellista tunnistaa niiden kustannusra-
kenne (Sieverding, 2008). Niiden kustannusrakenteet voivat muodostua monen-
laisista kustannuksista, kuten käyttöönottoon, järjestelmän ylläpitoon ja lisens-
seihin liittyvät kustannukset. Tämän vuoksi on tärkeää huomioida järjestelmän 
kustannukset koko elinkaaren ajalta, koska vaillinainen kustannusten arviointi 
voi vääristää vertailun tuloksia (Sieverding, 2008).  

Eräs haaste julkisiin hankintoihin liittyen on toimittajan ja asiakkaan välisen 
pitkäaikaisen ja luottamuksellisen suhteen muodostaminen (Boonstra & van Of-
fenbeek, 2018). Siinä missä yksityisellä sektorilla painotetaan osapuolten välisen 
suhteen vahvistamista ja yhteistyön kehittämistä, on tämä julkisella sektorilla 
haastavaa. Lainsäädäntö estää sen, että julkinen organisaatio voisi suosia jotakin 
toimijaa uusissa hankinnoissaan, vaikka he olisivat jo entuudestaan tehneet on-
nistuneesti yhteistyötä (Holma ym., 2020). Kirjallisuudessa usein toimittajasuh-
teissa haasteeksi tunnistetaan luottamuspula ja toisaalta myös tiedon ja tietämyk-
sen siirtäminen eteenpäin (Alaranta & Järvenpää, 2010).  

3.6 Sopimuksen teko 

Sopimusneuvotteluiden tarkoituksena on määrittää selkeät säännöt, joiden pe-
rusteella kumpikin osapuoli toimii. Asiakkaan puolelta sopimusneuvotteluilla 
voidaan varmistaa toimittajan sitoutuneisuus korkeaan laatuun. Tähän voidaan 
vaikuttaa muun muassa palvelutasosopimuksia hyödyntämällä (Patanakul, 
2014). On hyvin tyypillistä, että järjestelmähankintoihin liittyen toimittajalta 
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vaaditaan palvelun tasolta tiettyjä vähimmäisvaatimuksia. On tapauksia, joissa 
sopimuksiin ei ole sisällytetty riittävän tarkkoja mitattavia vaatimuksia järjestel-
män toiminnalle ja tällöin sopimuskaudella toimittajan monitorointi on haasteel-
lista ja erityisesti sakkojen asettaminen liian heikosta suoriutumisesta on vaikeaa 
(Patanakul, 2014). Toisaalta Patanakul (2014) toteaa, että toimittajien palkitsemi-
nen hyvästä suoriutumisesta on harvinaista.  Patanakulin (2014) mukaan toimit-
tajien palkitsemisella voitaisiin kannustaa toimittajia suoriutumaan paremmin ja 
tehokkaammin. Näiden perusteella voidaan todeta toimittajan sitouttamisen ole-
van haastavaa ja se on omiaan heikentämään lopputuloksen laatua.  

Monikansallisten suuryritysten kanssa on erityisen tärkeää tuntea sopimus-
ehdot. Yleisesti sopimusneuvotteluissa kummallakin osapuolella on omia ehtoja 
ja esimerkiksi pilvipalveluihin liittyy usein erilaisia käyttöehtoja (Lundell ym., 
2022). Tällöin asiakkaan on oleellista tuntea sopimuskumppaninsa ja kyetä arvi-
oimaan tarjoajan ehtoja. Esimerkiksi Lundellin ym. (2022) mukaan Ruotsissa on 
ollut tapaus, jossa on hankittu pilvipalvelu ja vasta jälkikäteen on huomattu, että 
dataa on käsitelty EU:n ulkopuolella, mikä ei ole sallittua. Kyseisessä tapauk-
sessa käyttöönotto keskeytettiin ja tapausta arvioitiin lainsäädännöllisestä näkö-
kulmasta (Lundell ym., 2022).   

3.7 Käyttöönotto ja projektin päätös 

Käyttöönottovaiheessa korostuu ihmis- ja organisaatiolähtöiset haasteet sekä 
teknologiset haasteet. Tyypillisesti käyttöönottovaihe on prosessin vaiheista se, 
jossa aikaisempien vaiheiden virheet viimeistään realisoituvat.  

Muutosvastaisuus on yleinen haaste organisaatioiden järjestelmähank-
keissa eikä julkinen sektori ole poikkeus. Allenin, Kernin ja Mattisonin (2002) ar-
tikkelissa henkilöstön muutosvastarinta nähtiin merkittävänä haasteena IT-
hankintoihin ja ulkoistamiseen liittyen. Artikkelin mukaan henkilöstön muutos-
vastarintaa aiheuttivat erityisesti pelko valtasuhteiden muutoksista, tässä ta-
pauksessa IT-osaston kasvava valta verrattuna muuhun organisaatioon ja sa-
malla toimintatapojen muuttuminen (Allen ym., 2002).  

Käyttöönotossa voi ilmetä laajasti erilaisia teknologisia haasteita. Hyvällä 
vaatimusmäärittelyllä voidaan minimoida ongelmien riskit, mutta aina sekään ei 
riitä. Erityisesti integroinnit organisaation muihin järjestelmiin voivat aiheuttaa 
suuria haasteita ja niiden korjaaminen vaatii työtä, joka voi viivästyttää projektia 
ja lisätä sen kustannuksia (Patanakul, 2014; Hua, 2022; Moe ym., 2017). Lisäksi 
tässä vaiheessa voi ilmetä, että järjestelmän toiminnallisuudet eivät vastaa odo-
tettua, vaikka se täyttäisikin tekniset vaatimukset (Patanakul, 2014).  
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Tämän tutkielman tavoitteena oli tunnistaa ja lisätä ymmärrystä haasteista, joita 
liittyy julkisiin tietojärjestelmähankintoihin. Tässä tutkielmassa keskityttiin Eu-
roopan unionin säädösten alaisten julkisten organisaatioiden hankintaan ja haas-
teita tarkasteltiin juuri ostajaorganisaatioiden näkökulmasta. Tutkielma toteutet-
tiin kirjallisuuskatsauksena, johon kerättiin lähdeaineistoa Scopuksesta ja Google 
Scholarista. Valittujen artikkeleiden arvioinnissa hyödynnettiin julkaisijan JUFO-
luokitusta sekä lähteiden ajankohtaisuutta. Tieteellisten artikkeleiden lisäksi tut-
kielmassa hyödynnettiin lakitekstejä ja julkisten toimijoiden raportteja. Julkiset 
tietojärjestelmähankinnat ovat kohdanneet paljon haasteita ja epäonnistuneilla 
projekteilla on huomattava merkitys niin taloudellisesta kuin palveluiden laadun 
näkökulmasta. Jotta toimintaa voidaan kehittää paremmaksi, on tärkeää tunnis-
taa, mitkä tekijät aiheuttavat haasteita. Sen vuoksi tämän tutkielman tavoitteena 
oli vastata seuraavaan tutkimuskysymykseen:  

• Minkälaisia haasteita julkisiin tietojärjestelmähankintoihin liittyy 
hankkivan organisaation näkökulmasta? 

Tähän kysymykseen vastatakseen luvussa kaksi määriteltiin julkisen tieto-
järjestelmähankinnan kannalta oleelliset käsitteet ja prosessit. Julkinen tietojär-
jestelmähankinta koostuu kolmesta osasta, joita ovat julkinen organisaatio, han-
kittava tietojärjestelmä sekä julkinen hankintaprosessi. Kokonaiskuvan muodos-
tamiseksi nämä kolme käsitettä määriteltiin tarkemmin omissa alaluvuissaan. Li-
säksi tuotiin ilmi lainsäädännön ja muiden tekijöiden, kuten sidosryhmien, vai-
kutuksia hankintaan.  

Itse tutkimuskysymykseen vastattiin luvussa kolme. Tutkielman perus-
teella todettiin, että julkiset organisaatiot kohtaavat monenlaisia haasteita han-
kintaprosessin eri vaiheissa. Lähdemateriaalin pohjalta haasteet luokiteltiin or-
ganisaatio- ja ihmislähtöisiin haasteisiin, teknologisiin haasteisiin sekä lainsää-
dännöllisiin haasteisiin. Organisaatio- ja ihmislähtöisiä sekä lainsäädännöllisiä 
haasteita tunnistettiin useammissa vaiheissa kuin teknologisia haasteita. Toi-
saalta eniten kirjallisuudessa mainittu yksittäinen haaste oli teknologisten 

4 YHTEENVETO 



26 

vaatimusten määritteleminen ja sen epäonnistumisen todettiin olevan kriittinen 
tekijä projektin onnistumisen kannalta.  

Tulosten perusteella organisaatio- ja ihmislähtöisissä haasteissa korostui 
muun muassa johdon tuen puute, henkilöstön muutosvastaisuus sekä tiedonjaon 
vähyys. Lisäksi tunnistettiin asiakkaan ja toimittajan välisen luottamuksen puute 
ja sen vaikutukset yhteistyön laatuun. Erona yksityiseen sektoriin tunnistettiin, 
että julkisella sektorilla budjetointi toteutetaan eri tavalla. Tutkielman perusteella 
julkisten organisaatioiden budjetit ovat tyypillisesti melko lyhytaikaisia, esimer-
kiksi vuosittaisia. Tämän tunnistettiin aiheuttavan julkisille organisaatioille haas-
teita investointipäätöksiä tehtäessä. Muun muassa lyhytaikaisen ja niukan rahoi-
tuksen vuoksi investointeihin tarvitaan usein lisärahoitusta, jota voi olla haasta-
vaa perustella erityisesti taloudellisesti huonoina aikoina (Saxena & McDonagh, 
2020).  

Teknologisiin haasteisiin liittyen kirjallisuudessa käsiteltiin teknisten vaati-
musten määrittämistä sekä liiketoimintaprosessien yhteensovittamista hankitta-
van järjestelmän osalta. Lisäksi tutkielmassa havaittiin, että julkisella sektorilla 
haasteena vaatimusmäärittelyssä on se, että yhteistyö ja kommunikaatio projek-
tin alkuvaiheessa on hyvin rajoitettua potentiaalisten toimittajien kanssa, mikä 
hankaloittaa vaatimusmäärittelyn tekemistä. Tähän liittyen voidaan tuoda ilmi 
julkisen sektorin jäykkyys vaatimusmäärittelyn luomisessa, kun samanaikaisesti 
yksityisellä sektorilla painotetaan vahvasti ketteriä menetelmiä, joita hyödyntä-
mällä pyritään yhteistyössä kehittämään asiakkaalle sopivin ratkaisu. Tämän li-
säksi havaittiin, että vaatimusmäärittelyn onnistuminen vaikuttaa vahvasti pro-
jektin käyttöönottovaiheen onnistumiseen. Mikäli vaatimusmäärittely on puut-
teellinen, on käyttöönottovaiheessa odotettavissa hankaluuksia.  

Tutkielmassa havaittiin, että lainsäädännölliset tekijät monimutkaistavat 
julkista hankintaa verrattuna yksityiseen sektoriin. Itse hankintaprosessiin vai-
kuttaa EU:n hankintadirektiivi julkisista hankinnoista. Tämän lisäksi on huomi-
oitava, että tietojärjestelmähankintoihin vaikuttaa myös muuta lainsäädäntöä, 
jotka asettavat vaatimuksia tietojärjestelmille. Näitä ovat muun muassa EU:n 
yleinen tietosuoja-asetus (GDPR) sekä vaatimukset verkkopalveluiden saavutet-
tavuudesta (Lundell ym., 2022).  

Tutkimuksella on joitakin rajoitteita. Tarkoituksena oli tutkia julkisten tie-
tojärjestelmähankintojen haasteita EU:n säädösten alaisissa valtioissa. EU:ssa on 
27 jäsenvaltiota ja valtioiden välillä on eroja. Tutkielman lähteissä korostui vau-
raat ja pitkäaikaiset EU:n jäsenvaltiot, kuten Suomi, Norja ja Belgia. Ainoastaan 
yhdessä lähteessä käsiteltiin aihetta vuonna 2013 liittyneen Kroatian näkökul-
masta. Tämän perusteella voidaan kyseenalaistaa, miten hyvin tutkielman tulok-
set vastaavat koko EU:ta ja korostuuko esimerkiksi Itä-Euroopassa erilaiset haas-
teet.  

Julkisia tietojärjestelmähankintoja ja niiden haasteita on tutkittu verrattain 
vähän ja tehdyt tutkimukset ovat keskittyneet pääosin vain yksittäisiin hankin-
taprosessin vaiheisiin. Samanaikaisesti niiden merkitys yhteiskunnille on suuri 
sekä taloudellisesta että palveluiden laadun näkökulmasta. Lisäksi hankintojen 
onnistuminen on ollut heikolla tasolla. Nämä korostavat aiheen merkitystä 
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tutkimusaiheena. Julkisia tietojärjestelmähankintoja voitaisiin tutkia monesta nä-
kökulmasta. Kirjallisuuden perusteella havaittiin, että prosessin vaiheilla on vai-
kutuksia toisiinsa. Tämän vuoksi olisi tärkeää tutkia hankintaprosessia koko pro-
sessin tasolla. Sen avulla voitaisiin ymmärtää, miten eri vaiheet vaikuttavat toi-
siinsa. Lisäksi voitaisiin pohtia, miten ongelmia voitaisiin ehkäistä jo aikaisem-
missa vaiheissa. Toisaalta eräs mielenkiintoinen aihe, joka nousi useammassa ar-
tikkelissa esiin, liittyy toimittajan sitouttamiseen ja osapuolten välisen suhteen 
vahvistamiseen. Kun yksityisellä sektorilla painotetaan osapuolten välisen suh-
teen vahvistamista, on vastaavanlaisen suhteen muodostaminen julkisella sekto-
rilla koettu haasteelliseksi. Olisi tärkeää ymmärtää, miksi näin on ja miten yhteis-
työtä voitaisiin kehittää. 
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